[image: image1.png]

ШЕЛОМКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Дзержинского района  Красноярского края

РЕШЕНИЕ
24.04.2025                                          с.Шеломки                                №47-152Р
О создании мест погребения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, МДК 11-01.2002, МДС 31-10.2004, а также на основании статьи 6 Устава муниципального образования и предложения по созданию мест погребения

- министерства и иными федеральными органами исполнительной власти, в которых предусмотрены военная служба, служба в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, для создания воинских кладбищ, воинских участков на общественных кладбищах;

- массовых религиозных объединений, уставы которых предусматривают осуществление религиозных обрядов на кладбищах, для создания вероисповедальных кладбищ, Шеломковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Создать места погребения на отведенных в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участках земли

- с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших;

- стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах);

- крематориями для предания тел (останков) умерших огню;

- иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.
2. Установить виды мест погребения:

- по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;

- по историческому и культурному значению - историко-мемориальные.
4. Установить тип погребений кладбища:

- традиционный;

- с захоронениями после кремации;

- смешанный способ погребения (с захоронением в гробах, в землю без гробов и после кремации);

- многоэтажные здания-кладбища (с захоронениями в подземные и наземные сооружения).

  5. Установить размер земельного участка для кладбища – 3 га (определяется с учетом количества жителей конкретного муниципального образования, но не может превышать сорока гектаров).

 6. Установить размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего в целях гарантирования погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственник- площадью 7,5 кв. метров (4,5 м х 3м).
7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельского поселения.
8. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

        Председатель Шеломковского

        сельского Совета депутатов:                                Т.Г.Антоненко

        Глава Шеломковского сельсовета:                        С.В.Шестопалов